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SAMMENDRAG 

Multiconsult har på oppdrag for NVE kartlagt status, og vurdert behovet for oppgradering, for 34 flomverk i 17 
kommuner i Akershus, Hedmark, Oppland og Oslo. Arbeidet ble utført i 2018. 

Denne rapporten inneholder resultater fra Ilsås flomverk i Åmot kommune.  

Flomverket er ca. 1300 m langt og beskytter et område på ca. 340 daa med 6 bygg. 

Verket er i god stand, men avsluttes brått i nedstrøms ende; noe som vil føre til oversvømmelse av området selv ved 

flommer med lavere enn 10 års gjentaksintervall.  
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Begrepsliste 

Begrep  Forklaring  

Erosjon  Erosjon innebærer at partikler rives løs av vannets krefter og 

transporteres til et annet sted. Erosjon oppstår når det fjernes 

mer materiale enn det tilføres. 

Hydraulisk grunnbrudd Grunnbrudd som følge av hydrauliske krefter fra grunnvannet. 

Begrepet overlapper med sandkoking, men brukes i denne 

rapporten for sandkoking i et større omfang.  

Høyre side Høyre side av elven sett medstrøms.  

Indre erosjon Erosjon inne i/gjennom løsmasser som følge av strømmende vann. 

Lekkasje Her: Større vanngjennomstrømning gjennom flomvollen enn det 

som regnes å være naturlig. Det vil være noe vannsig gjennom de 

fleste flomvoller ved stor forskjell i vannstand på flomvollens 

vannside og luftside.  

Lavpunkt Areal som ligger lavere enn den beregnede flomvannstanden, men 

som ikke står i direkte forbindelse med elven. 

Nødoverløp Her: Et overløp over eller gjennom flomverket, på et 

forhåndsutvalgt sted, som har til hensikt å slippe vann kontrollert 

inn på luftsiden av flomverket. 

Oppgradering Her: Heving av sikkerhetsnivå på sikringsanlegget.  

Piping  Prosess forårsaket av indre erosjon i løsmasser. Piping beskriver 

når en lekkasje gjennom en fylling gradvis øker som følge av at 

finstoff blir vasket ut og det etableres en definert lekkasjevei.  

Rehabilitering Istandsettelse/gjenoppretting av en konstruksjon/anlegg for å 

opprettholde tiltenkt funksjon og sikkerhetsnivå. 

Sandkoking Sandkoking på luftsiden av flomverk skyldes erosjon av kanaler i 

grunnen, hvor vannet fører med seg sand. Dette er forårsaket av 

forskjell i grunnvannstrykk (stor hydraulisk gradient) på vann- og 

luftside, i tillegg til løsmassenes beskaffenhet og permeabilitet. 

Visuelt ligner fenomenet på vann og sand som koker. Kan medføre 

hydraulisk grunnbrudd. 

Setninger Her: En langsom sammensynkning av terreng som følge av 

mekanisk belastning eller utvasking av dypereliggende masser. 

Setninger i erosjonssikring Setninger som følge av utvasking av finstoff bak erosjonssikringen, 

setninger som følge av undergraving/erosjon langs tåa av 

erosjonssikringen eller setninger som følge av erosjon i selve 

erosjonssikringen.  

Sikkerhetsfaktor Her: Geoteknisk begrep som beskriver sikkerhet mot utglidninger 

for et gitt skjærplan.  

Sprekkdannelse Her: Sprekker i flomverket som oppstår som følge av belastninger 

eller setninger. Eksempler på belastninger kan være trafikklaster, 

vanntrykk e.l. 

Undergraving Erosjon som undergraver overliggende fylling, erosjonssikring e.l. 

Utglidning Her: Utglidning av løsmasser (deler av flomvollen).  

Vedlikehold Her: Regelmessig tiltak for å opprettholde sikringsanlegget i 

henhold til samme standard som da det ble bygget. F.eks. skjøtsel 

av vegetasjon.  

Venstre side Venstre side av elven sett medstrøms. 
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1 Bakgrunn for prosjektet 

I tidsperioden 1960-2005 ble det bygget en rekke omfattende flomsikringsanlegg langs de store 
vassdragene på Østlandet for å beskytte infrastruktur, bebyggelse og landbruksarealer. Alderen på 
anleggene tilsier at både flomverk og pumpestasjoner kan ha behov for rehabilitering og 
oppgraderinger for å kunne opprettholde sin tiltenkte funksjon. I 2017 igangsatte derfor NVE et 
toårig prosjekt med formål å bistå kommunene med å framskaffe en oversikt over tilstanden til 
anleggene.  
 

På oppdrag for NVE har Multiconsult systematisk gjennomgått en rekke anlegg og utført kartlegging, 

innmåling, tilstandsvurdering og vurdering av behov for rehabilitering eller oppgradering. Resultatet 

av Multiconsults arbeid danner grunnlag for å vurdere behovet for rehabiliteringer og eventuelle 

oppgraderinger av flomverkene. 

 

 

  



Ilsås flomverk (VV 1214), Åmot kommune multiconsult.no 

Status og vurdering av behov for oppgradering Faktadel 

 

130615-RiEn-RAP-040 18. des. 2018/ 01 Side 7 av 21 

2 Faktadel 

2.1 Nøkkelinformasjon om Ilsås flomverk 

Ilsås flomverk (VV 1214) ligger ca. 1 km sør for Rena sentrum, på Glommas venstre side, i Åmot 

kommune. Flomverket består av en sammenhengende flomvoll som er 1270 m lang, bygget for å 

beskytte jordbruksarealer.  

 

Figur 1: Oversiktskart (basert på profilmålinger) 

Det er usikkert når det første gang ble bygget flomverk ved Ilsås, men området har historisk sett blitt 

hyppig oversvømt selv av mindre flommer. NVE utarbeidet i 1934 en plan for reparasjonsarbeider da 

det var kraftig erosjon i et mindre privat flomverk i nordenden av området. Man fryktet da at 

Glomma ville arbeide seg innover i terrenget fordi området hovedsakelig består av lett eroderbare 

masser.  

Etter flommen i 1973 ble det igjen satt søkelyset på flomsikring ved Ilsås. Det ble utarbeidet en plan 

for et mindre flomverk i 1974, men planen ble revidert i 1976 og var da større i omfang. Planen tok 

sikte på å sikre området mot flommer tilsvarende 1934-flommen. Arbeidene ble delt opp i 3 

parseller. Parsell 1 og 2 ble ferdig bygget i 1982. Det ble da konstatert at på grunn av økonomisk 

prioritering ville man ikke gjennomføre bygging av parsell 3. Denne har heller ikke blitt bygget i 

etterkant. Flomverket slik det fremstår i dag stammer fra plan av 1976, uten parsell 3.  
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Figur 2: Plan for forbygning ved Ilsås fra 1976. Planen viser planlagt utstrekning, inklusive parsell 3. Parsell 3 har 
ikke blitt bygget. (Tegning fra NVEs arkiv) 

 

2.2 Teknisk oppbygning 

Flomverket slik det fremstår i dag ble bygget med 4 m kronebredde og en skråningshelning på 1:1,5 

på luft- og vannsiden. Ut ifra plantegninger skulle støttefylling utgjøre tetningen, og flomverket ble 

erosjonssikret med 30 – 50 cm sprengt stein på vannsiden. Flomverkets krone ligger opp mot 4,5 m 

høyere enn jordene i sikringsområdet.  
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Figur 3: Plantegning for planlagt flomverk ved Ilsås (Tegning fra NVEs arkiv) 

 

Figur 4: Tverrprofiler for planlagt flomverk ved Ilsås (Tegning fra NVEs arkiv) 

 

2.3 Større skader, rehabiliteringer og oppgraderinger  

Det er ikke funnet dokumentasjon på at det har vært større skader, rehabiliteringer eller 

oppgraderinger på flomverket etter at det ble ferdigstilt.  
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2.4 Hva sikres av flomverket?  

Flomverket ved Ilsås vises i kartet i Figur 5. Kartet viser utbredelsen av flomsoner (inklusive lavpunkt) 

for flommer av ulike gjentaksintervall i henhold til NVEs flomsonekart1.  

 

Figur 5: Kartet viser flomtiltaket samt utbredelsen av flomsoner/lavpunkt for ulike gjentaksintervall i en 
situasjon uten sikringstiltak (Kilde NVE 2017). Flomsonene er overlappende iht. tegnforklaringen. Utbredelsen 
av de sjeldnere, større hendelsene illustreres av de mørkere nyanser, som dekker større områder, da inkludert 
de lysere områdene. 

NVEs flomsonekart er utarbeidet med grunnlag i terrengdata, og illustrerer både lavtliggende 

områder (lavpunkt) og områder med direkte flomfare. Utbredelsen av flomsoner som vises her betyr 

at området potensielt er i fare, dersom det er åpning for vanninntrengning. Her er terrenget 

(inkludert sikringstiltak) avgjørende. Denne analysen har til hensikt å vurdere eksisterende 

sikringstiltak og nåværende sikringsnivå samt vurdere utsatte områder. 

 

                                                                 
1 Kilde: NVE 2017. Flomsoner, Norges vassdrags- og energidirektorat – 12.05.2017 
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2.4.1 Eksisterende sikkerhetsnivå 

I forbindelse med befaring og vurdering av flomvollen, er det foretatt innmåling av kronehøyden 

langs flomverket. En sammenlikning av høydeprofil i flomverkets lengderetning med angitte 

vannstander ved flommer av ulike gjentaksintervall, viser at selve flomverket har et beskyttelsesnivå 

opp til over en 200-årsflom (se Figur 6). Flomverket avsluttes imidlertid brått i nedstrøms ende; noe 

som resulterer i inntrenging av vann i sikringsområdet selv ved mindre flomhendelser.  

 

Figur 6: Lengdeprofil for Ilsås flomverk samt vannstander ved ulike flomstørrelser (NVE flomdata i tverrprofiler 
korigert til NN2000-høyder). Profilet vises fra oppstrøms til nedstrøms ende av flomverket, dvs. at pel nr. 0 
befinner seg i oppstrøms ende. 

 

2.4.2 Konsekvenser av flom for bygninger og arealer i sikringsområdet 

Området som flomverket beskytter er analysert for samfunnsverdier. Denne analysen er utført for 

utbredelsen til en 200-års flom, se Figur 5. Ved en slik hendelse vil et område på 341,7 daa bli 

rammet. Arealenheten daa tilsvarer 1 000 m². Området er analysert for eksisterende bygg (med ulike 

formål), arealressurser (AR5) samt viktig infrastruktur som jernbane og transmisjonsnett.  
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Figur 7: Analyseområdet for samfunnsverdier ved Ilsås med arealbruk og bygningsformål. 

Omfanget av bygg innen standardiserte kategorier2 som potensielt kan rammes av flom er 

oppsummert i Tabell 1 for antall bygg og grunnareal. 

Tabell 1 - Antall og samlet grunnareal for potensielt flomutsatte bygg innenfor standardiserte kategorier (FKB-
BYGG, Kartverket 2014). 

Bruksformål, detaljert Antall Sum grunnareal [m²] 

Uspesifisert 1 23 

Annen landbruksbygning 1 265 

Garasje, uthus, anneks til bolig 1 188 

Total 3 476 

 

Omfanget av arealer som potensielt rammes av flom er oppsummert i Tabell 2. Arealet er 

oppsummert innen hver arealbrukskategori samt for totalen.  

                                                                 
2 Kartverket 2014. SOSI – generell objektkatalog, Fagområde Bygning versjon 4.5 (FKB-BYGG), Kartverket, januar 2014 
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3 Feltregistreringer 

Det ble utført befaring på Ilsås flomverk den 28.05.2018. Tilstede på befaringen var Thea Caroline 

Wang og Jon Magnus Amundsen fra Multiconsult.  

Registrering i felt har bestått av registrering av høyde for flomvollene og funn på verkene 

(utglidninger, erosjon, vegetasjon, etc.). Registrering av observasjoner ble utført digitalt ved bruk av 

ESRI app ArcGIS Collector sammen med det GPS-baserte måleinstrumentet Leica Zeno 20.  

Følgende liste er brukt for registrering i felt:  

Tegn på lekkasje gjennom flomverk 

1. Indre erosjon  

 Ytre skader på flomverk 

1. Undergraving mot elven 

2. Sprekkdannelser 

3. Dyrehi  

4. Kjørespor utenfor adkomstvei  

5. Setninger 

6. Utglidning  

 Andre registreringer på flomverk 

1. Manglende framkommelighet for kjøretøy 

2. Vegetasjon som har større diameter enn 8-10 cm ved roten 

3. Manglende erosjonssikring 

 Skader på erosjonssikring 

1. Steiner mangler  

2. Vegetasjon som har større diameter enn 8-10 cm ved roten 

3. Undergraving mot elven 

 

En oppsummering av tilstanden på flomverket er presentert i detaljert kart med markerte 

observasjoner i Figur 8. Registreringene er også levert i digitalt format som vedlegg til denne 

rapporten.  
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Figur 8: Observasjoner ved Ilsås flomverk 

Verket fremstår som mindre vedlikeholdt og det er mye og stor vegetasjon på hele strekningen. Det 

er en sti på toppen langs hele verket. Verket er erosjonssikret med større sprengstein langs hele 

lengden, se Figur 9. 

Flomverket ligger opp til 4,5 m høyere enn jordene i sikringsområdet. Det er svært få setninger i 

flomverket og formen på vollen virker å være tilsvarende som da verket ble ferdigstilt.  

I oppstrøms ende, ved pel nr. 100, er det registrert en kortere strekning med undergraving mot 
elven, se Figur 10. Stedvis langs foten av resten av verket er det antydning til lett undergraving.  

Ved pel nr. 230 ble det registrert et rør med ventil, Ø500 mm. På luftsiden, ved inntaket, ligger det 

rester av vegetasjon som kan tette innløpet til røret.   

Verket avsluttes brått i nedstrøms ende. Her var det opprinnelig planlagt å bygge en tredje parsell, 

som ikke kom til utførelse.  

Det er en sti på toppen langs hele verket, men det mangler adkomstvei for kjøretøy. Det er ca. 230 m 

over dyrket mark fra kjørbar vei.  
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Figur 10: Undergraving mot elven ved pel nr. 100 (Venstre) og Ø 500mm ventil ved pel nr. 230. (Bilde: 
Multiconsult) 

Figur 9: Vegetasjon langs verket (venstre) og erosjonssikring av flomverket (Bilder: Multiconsult). 
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4 Vurderinger 

4.1 Tilsyn og beredskap 

Åmot kommune har lite kjennskap til verket per i dag, men det opplyses om at det ble gjennomført 

tilsyn i 2013. Vi anbefaler at det opprettes dialog med grunneierne for at kommunen skal kunne ha 

en oversikt over status på verket. Tilsyn bør gjennomføres hvert 5. år eller i etterkant av større 

flomhendelser i henhold til NVEs anbefalinger for tilsyn av sikringstiltak i vassdrag.  

Kommunens generelle beredskapsplan dekker flomsituasjoner.  

Det er manglende adkomstvei for kjøretøy dersom det skulle oppstå behov for å iverksette tiltak på 

verket, men det er mulig å kjøre over dyrket mark, ca. 230 m for adkomst.  

 

4.2 Teknisk tilstand 

Det er stor og tett vegetasjon langs hele flomverkets lengde. Mindre vegetasjon kan bidra til å hindre 

erosjon på verket, men det er viktig at vegetasjonen skjøttes regelmessig for å sikre at den ikke 

vokser seg for stor. Større vegetasjon har potensiale til å skade erosjonsbeskyttelsen og forårsake 

ustabilitet (spesielt hvis store trær blåses over ende). Når vegetasjonen dør og røttene råtner bort vil 

de etterlate hull og svake soner som er ekstra utsatt for lekkasje og piping. Vegetasjon større en 8-10 

cm i diameter bør derfor fjernes. Det påpekes at dette kun gjelder vegetasjon som står på/i selve 

sikringsanlegget, da øvrig vegetasjon kan være verdifull kantvegetasjon for naturmiljøet.  

Bortsett fra den nevnte vegetasjonen virker flomverket å være i svært god stand. Formen på verket 

virker å ha holdt seg godt siden ferdigstillelse av flomvollen, og verket fremstår med bred og tydelig 

krone og definerte sideskråninger. Dette tyder på gode fundamenter og god komprimering av 

massene under byggingen. I nedstrøms ende avsluttes flomverket brått, og det er tydelig at det 

mangler en tredje parsell, slik flomverket opprinnelig ble planlagt.  

Det er registrert et kortere strekk i oppstrøms ende med undergraving mot elven, videre er det 

stedvis observert svært lett undergraving der elven svinger. Slik som flomverket er utformet med 

manglende avslutning i nedstrøms ende, vurderer vi det slik at rehabilitering av disse mindre skadene 

ikke vesentlig vil forbedre flomverkets tekniske tilstand og beskyttelse av sikringsområdet. Det 

anbefales likevel at dette overvåkes og etterses under jevnlig tilsyn av flomverket.  

Ved ventilen ved pel nr. 230 er det mye vegetasjon ved rørets innløp på luftsiden, som potensielt kan 

tette røret. Det anbefales at dette ryddes og at tilvekst av vegetasjon ettersees jevnlig.  

Flomverkets luft- og vannside har blitt vurdert gjennom en stabilitetsanalyse for et typisk flomverk, 

se Vedlegg 1. Både vann- og luftside er noe brattere enn det typiske flomverket, med helninger på 

1:1,5. Flomverket er høyt, og det er derfor ikke mulig å konkludere rundt skråningsstabiliteten til 

flomverket uten ytterligere grunnundersøkelser. Dersom flomverket er bygget med støttefylling av 

sand/jordmasser som beskrevet i NVEs planer er det trolig noe lavere sikkerhetsfaktor mot 

utglidninger enn det typiske flomverket. Dette fordrer likevel at det er en betydelig nivåforskjell 

mellom vannspeilene på flomverkets vann- og luftside. Da flomverket i dag ikke beskytter 

bakenforliggende områder mot flommer større enn 10–årsflom kan det antas at en situasjon med 

stor nivåforskjell ikke vil oppstå. Stabiliteten til flomverket vurderes derfor som tilstrekkelig. Dersom 

flomverket blir stående med høy vannstand på både vann- og luftside er det rimelig å anta at det kan 

bli svært oppbløtt og det vil være fare for skader på flomverket.   
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steder på verket som kan åpnes slik at man får en mer kontrollert strømning av vann fra vannsiden til 

området på luftsiden. Nødoverløp sørger for at man får etablert et vannspeil i sikringsområdet i 

forkant av et eventuelt brudd. Dette vil redusere strømningshastigheten i området og stabilisere 

flomverket mot erosjon, utglidninger og grunnvannsstrømmer under verket.   

Det vil alltid være en fare for overtopping av flommer som er større enn det flomverket er 

dimensjonert for, men et nødoverløp kan både redusere muligheten for at flomverket blir 

overtoppet, og begrense skadene ved et brudd.  

På grunn av verkets brå avslutningen i nedstrøms ende vil det etableres et vannspeil bak verket 

relativt tidlig under en flomhendelse, se Figur 6. Det er derfor ikke behov for nødoverløp slik 

flomverket er utformet i dag.  
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5 Kostnadsoverslag 

5.1 Kostnadsoverslag for oppgradering av flomverket til anbefalt sikkerhetsnivå  

Oppgradering av flomverket til anbefalt sikkerhetsnivå vil kreve at det etableres ca. 500 m nytt 

flomverk for parsell 3. Budsjettpris for etablering av nytt flomverk på stekningen antas å være i 

størrelsesorden 10 – 25 mill. kr avhengig av utforming og behov for pumpestasjon.  
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Figur 4: «Transient analysis» luftside, sikkerhetsfaktor mot tid (ugunstigste situasjon markert med en rød sirkel) 

1.4.3 «Transient analysis» vannside, 

Sikkerhetsfaktoren på vannsiden er lavest under flomstart (3 dager) og i løpet av flommens slutt (13 
dager). Dette skyldes at effekten av økt poretrykk i de nedre delene av flomverket er mer 
destabiliserende enn den stabiliserende effekten av vannet. Når vannstanden øker vil den 
stabiliserende effekten av vannet øke og sikkerhetsfaktoren vil også øke (se dag 8).  

Det vil med andre ord ikke oppstå en situasjon der man har høyt poretrykk i fyllingen uten en 
stabiliserende effekt fra høy vannstand; et scenario som er vanlig ved rask nedtapping ved 
fyllingsdammer. Hvis permeabiliteten skulle være mindre eller høyere, ville sikkerhetsfaktoren ikke 
bli påvirket så lenge hastigheten på vannstandsendringene og vannstandsstigningen er lik. 

 
Figur 5: «Transient analysis» vannside, sikkerhetsfaktor mot tid (ugunstigste situasjoner markert med en rød sirkel) 
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Figur 6: «Transient analysis» vannside, Etter 13 dager 

 

 Konklusjon 

Analysen viser at det typiske flomverket har en sikkerhetsfaktor på mer enn 1,0 i alle tilfeller og det 
typiske flomverket anses derfor å være tilstrekkelig stabilt gitt de antagelsene.  

De 34 flomverkene har blitt vurdert mot denne analysen ved å sammenligne geometrien og 
materialene som brukes til å konstruere flomverket mot parameterne som brukes i denne analysen. 
Den overordnede geometrien er lettere å bekrefte enn materialparameterne ettersom alle 
flomverk er befart, mens materialparameterne og soneinndeling er basert på nøyaktigheten og 
kvaliteten på historisk informasjon fra blant annet arkivsøk. 
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